2. Nec mora; adest Herimannus, et nuntiis imperatoris eum adducentibus, per comitem Gislebertum in abbatiam introducit; faciunt ei fidelitatem et hominiam quibus placebat ipse, et qui propter comitem non audebant contradicere. Primi tamen abbatiæ et honestiores viri manus suas continuerunt a fidelitate ejus et hominio; fratres omnes unanimiter non solum monasterio et claustrum, sed et nullo eum dignantur nisi per internuntios colloquio, et eo duro, et quod assentiri ei nollent ullo modo, nisi ad audientiam et canonicam discussionem prius veniret, quam ille tamquam infirmæ sibi conscientiæ, ut semper, ita et nunc refugiebat. Collaterales ejus et consiliarii erant homines levissimi, mendaces, se ipsos metiri nescientes, inanis spei, omnis presumptionis, nullius tam virtutis quam consilii,

pars maxima de illa Luiponis conjurata factione , adhuc tunc truncas manus portantes in signum dampnationis et exlegalitatis suæ. His miseris et miserrime miserrimis hominibus circumventus et , ut ab uno eorum didicimus , juratus in sanctos illis, ad insaniam eorum hac illacque nolens volensque ferebatur insanus, nichilominus interdum illis tantum diripientibus , ut non haberet saltem panem et cervisam , unde aleretur, aut preter simplicem tuniculam , unde media quoque gravissima hieme cooperiretur. Qui sibi talis erat, qualem nobis futurum existimatis?

3. Quesitus interea nuntius qui de his malis relationem ferret Mettis , electus ad hoc et compulsus multis fratrum sum precibus, timens michi, sicut et postea graviter sensi accidisse, quantum ex relicto prioratu invidiæ et odii Herimannitarum credideram michi minui posse , quod tantum contraherem , si non amplius, ex hac suscipienda legatione; parui tamen, preciosioremi michi non faciens animam meam quam æcclesiæ utilitatem. Sed propter Herimannitarum insidias non ausus publicam viam Mettis transire, junxi me exercitui episcopi Coloniensis Frederici et ducis Lovanii Godefridi, simul et Namuensis comitis Godefridi et Lonensis comitis Arnulfi, duorum, ut putabam, si non amplius, milium militum , tendentium ad imperatorem ad urbem Viridunum (1). Habuimus igitur iter de Leodio Hoium , de Hoio per Hasflangiam (2) et Villantiam (3), inde per castellum Yvuys (4), sicque per aliud castellum Dun (5) pervenimus tandem Viridunum. Jesu bone ! Quanta in

VARIANTE. * *viridiaria* B.

NOTES. (1) Henri V rassemblait à Verdun une armée pour inquiéter le pape, qui allait tenir un concile à Troyes dans le dessein de condamner de nouveau les investitures. V. EAKST, *Hist. du Limb.*, t. II, p. 228. (2) Havelange, en Condroz. (3) Villance. (4) Ivois près de Mouzon. (5) Dun-sur-Meuse.